
COMUNE DI SALA CONSILINA 

Provincia di Salerno 

GIUNTA COMUNALE 

DELIBERAZIONE
*** COPIA ***

numero 94 del 11-07-2013 

OGGETTO:
L.R. 14/2000. AVVISO PUBBLICO PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI AI SERVIZI 
INFORMAGIOVANI PER IL FINANZIAMENTO DI PROGETTI PILOTA DI 
ACCOMPAGNAMENTO GIOVANILE. APPROVAZIONE PROGETTO "AUTO-
RESPONSABILITÀ & UNO A UNO". 

L'anno duemilatredici addì undici del mese di Luglio alle ore 14:00 con la continuazione, nella sala 
delle adunanze del Comune, si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge. 
Risultano presenti 

N° Cognome e Nome Carica Presenze

1 FERRARI GAETANO SINDACO Presente

2 CARTOLANO DOMENICO ASSESSORE Presente

3 CAVALLONE FRANCESCO ASSESSORE Presente

4 SANTORIELLO MICHELE ASSESSORE Presente

5 GAROFALO VINCENZO ASSESSORE Presente

6 SPOLZINO NICOLA ASSESSORE Assente

7 GRANATA NICOLA ASSESSORE Presente

8 FERRICELLI GIUSEPPE ASSESSORE Assente

PRESENTI: 6 - ASSENTI: 2

Partecipa il Segretario Generale BIANCHINO MARIO incaricato della redazione del verbale.
Il Sindaco FERRARI GAETANO constatato il numero legale degli intervenuti assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta invitando a deliberare sull'oggetto sopra indicato. 



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

LA GIUNTA COMUNALE

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

PREMESSO 
=  che  con  Delibera  n.  537/2011,  la  Giunta  Regionale  della  Campania  ha  approvato  gli  indirizzi  della 
programmazione in materia di politiche giovanili, in base ai quali si propone di orientare la caratterizzazione 
dei servizi giovanili nella direzione del raccordo e del coordinamento di rete e della personalizzazione di 
interventi e servizi, al fine di mettere i giovani e la loro crescita al centro dello sviluppo locale, in linea e in 
continuità con l’esperienza dei Piani Territoriali delle Politiche Giovanili; 
=  che la  creazione di  reti  di  servizi  e  l'integrazione delle  politiche e degli  interventi  rappresentano uno 
strumento per contribuire ad incrementare la dotazione di capitale sociale e umano dei Territori, prerequisito 
fondamentale  per  qualsiasi  processo  di  sviluppo  autopropulsivo,  sostenibile  ed  inclusivo,  attraverso  il 
coinvolgimento dei giovani in processi virtuosi di partecipazione per valorizzarne l'apporto nell'interesse di 
tutta la comunità;
=  che  la  Giunta  Regionale  promuove  e  incentiva  il  sistema  informativo  regionale,  attraverso  il 
consolidamento della rete dei servizi Informagiovani presenti sul territorio, promuove i forum comunali della 
gioventù anche attraverso la sperimentazione dei piani territoriali di politiche giovanili (PTG) e la promozione 
di laboratori di cittadinanza attiva destinati ai giovani;
=  che,  ai  sensi  della  L.R.  14/2000,  la  Regione  Campania  promuove  e  incentiva  l’istituzione  ed  il 
funzionamento  dei  Servizi  Informagiovani,  quale  necessario  strumento  per  favorire  l'interazione  e  la 
partecipazione dei giovani e come prevenzione primaria, nel quadro del superamento degli ostacoli di ordine 
culturale, sociale ed economico, che impediscono la piena maturazione, prevedendo un’organizzazione a 
rete  di  strutture  di  diversa  tipologia  con  funzioni  coerenti  rispetto  alla  scala  territoriale  di  riferimento, 
denominata "Sistema Informativo Regionale Giovanile" (S.I.R.G.);

DATO ATTO 
= che, per favorire il potenziamento e la rifunzionalizzazione dei servizi in coerenza con gli indirizzi regionali 
e con le reali  esigenze dei  giovani,  la  Regione Campania ha impegnato la somma di  € 350.000,00 da 
imputare al cap. 5154 UPB 3.12.113 e la somma di € 125.000,00 da imputare al cap. 5804 UPB 3.13.36 del 
Bilancio Gestionale 2012 approvato con D.G.R. n. 24 del 14/2/2012 e ss.mm.ii.,  correlato al  Bilancio di 
Previsione per l’Anno Finanziario 2012 e Bilancio Pluriennale per il triennio 2012-2014, approvato con L.R. n. 
2 del 27/1/2012 e ss.mm.ii;
=  che ha destinato  le  suddette  risorse  finanziarie  per  la  concessione di  contributi  per  la  promozione e 
l’incentivazione  dei  servizi  InformaGiovani  dei  Comuni  campani  attraverso  progetti  pilota  di 
Accompagnamento giovanile, nonché per la promozione dell’operatività delle Agenzie Informagiovani delle 
Amministrazioni  provinciali  della  Campania,  stabilendo  l'importo  massimo  del  contributo  regionale  per  i 
progetti di accompagnamento giovanile dei comuni in € 25.000,00, oltre alla quota di co-finanziamento per i 
suddetti progetti, pari ad almeno il 25% del contributo regionale concesso;

LETTO, a tal proposito, 
= il Decreto Dirigenziale n.96 del 31.12.2012, di approvazione dell’Avviso Pubblico per la concessione di 
contributi ai servizi InformaGiovani per il finanziamento di progetti pilota di Accompagnamento giovanile in 
un’ottica di rete;
= il Decreto Dirigenziale n. 17 del 7/6/2013, con il quale sono stati prorogati al 15 luglio 2013 i termini di 
presentazione della documentazione per l’acceso ai contributi di cui all’Avviso Pubblico sopra richiamato;

CONSIDERATO
= che l’istanza di partecipazione è proposta dal Comune sede del Centro Informagiovani,  per conto del 
raggruppamento;
= che il Comune sede di Centro Informagiovani ha convocato, con nota prot.n.9942 5 luglio 2013, per il 
giorno 9 luglio 2013, il Comitato Distrettuale di Coordinamento delle Politiche Giovanili per una conferenza di 
co-progettazione,  nel  corso  della  quale  è  stata  approvata  la  proposta  progettuale  dal  titolo  “Auto-
responsabilità & Uno a Uno”, predisposta dal responsabile del Centro Informagiovani di Sala Consilina, 
giusta verbale n.1 del 9.7.2013 del Comitato Distrettuale di Coordinamento;

VISTO
= l’Accordo di Partenariato sottoscritto il 9 luglio 2013 dal Comune di Sala Consilina, il Piano Sociale di Zona 



S10 e l’Associazione di volontariato Onlus “La Stanza di Giò” di Sala Consilina, con il quale sono stati definiti 
gli  impegni  reciproci  che  ciascun  partner,  oltre  ai  Comuni  del  Distretto  61  che  aderiscono  al  progetto, 
assume ai fini della buona riuscita dell’iniziativa;
=  il  progetto  dal  titolo  “Auto-responsabilità  &  Uno  a  Uno”,  approvato  dal  Comitato  Distrettuale  di 
Coordinamento con verbale n.1 del 9.7.2013, le cui tipologie di azioni si basano sul coinvolgimento delle 
giovani  generazioni  in  esperienze  e  percorsi  tesi  a  costituire  e  rafforzare  legami  di  rete,  per  favorire 
l'innalzamento  di  competenze  e  saperi,  la  capacità  di  far  fronte  ai  condizionamenti  sociali,  culturali  e 
ambientali, la costruzione della propria identità personale e professionale, l'agire responsabile sulla base di 
decisioni prese singolarmente e/o con altri;
=  il  verbale  n.1  del  09.07.2013  del  Comitato  Distrettuale  di  Coordinamento  delle  Politiche  Giovanili  di 
approvazione della proposta progettuale in parola e dell’Accordo di Partenariato all’uopo sottoscritto;

DATO ATTO  che occorre formalmente approvare la proposta progettuale di cui sopra da presentare alla 
Regione Campania al fine di ottenere l’atteso contributo economico, nella misura massima di € 25.000,00, e 
che la quota di co-finanziamento prevista per il progetto in parola, pari ad € 6.250,00 (corrispondente al 25% 
del contributo regionale richiesto), sarà interamente a carico del Comune di Sala Consilina, Ente capofila e 
sede del Centro Informagiovani del Distretto 61; 

RILEVATO, inoltre, 
= che il Sistema Informativo Territoriale per i Giovani di questo Distretto, coordinato dal Comune di Sala 
Consilina, in qualità di ente capofila e sede del Centro Informagiovani distrettuale, ha recepito tutti gli indirizzi 
emanati  in  sede  Comunitaria  e  Regionale,  adottando  tutti  i  provvedimenti  amministrativi  richiesti  a  tal 
proposito;
= che sono state realizzate e rendicontate tutte le attività di cui all’Azione di Sistema A 2009, approvate dal 
Comune di Sala Consilina con Delibera di G.C. n.92 del 18.05.2009, unitamente agli standard di qualità 
organizzativi e funzionali previsti per il Centro Informagiovani;
= che sono state realizzate e rendicontate le attività di cui al PTG 2010 del Distretto 61, approvato dal 
Comune  di  Sala  Consilina  con  Delibera  di  Giunta  Comunale  n.117  del  28.05.2010  e  dagli  altri  Enti 
partecipanti, e che allo stato si è in attesa di ricevere il saldo di quanto assegnato dalla Regione Campania a 
questo Distretto per la realizzazione del PTG medesimo;

RICHIAMATE
= la Convenzione per il Coordinamento e la Gestione Associata tra i Comuni del Distretto 61, sottoscritta il 1° 
giugno 2011 ed approvata da ciascun Ente del Distretto partecipante al PTG 2010, in sostituzione di quella 
precedente per la gestione dei Servizi Informagiovani del territorio sottoscritta nel 2002 e prorogata nel 2007 
fino al 2012;
= il vigente Regolamento del Comitato Distrettuale di Coordinamento delle Politiche Giovanili, predisposto ai 
sensi della Delibera di G.R. n.1805 dell’11.12.2009 ed approvato da tutti gli Enti partecipanti al Comitato;
= la Delibera della Giunta Comunale di Sala Consilina n.28 del 04.03.2011, con la quale è stato istituito il 
Comitato Distrettuale di Coordinamento delle Politiche Giovanili;

CONSIDERATI  i  motivi  di  urgenza  e  di  improrogabilità  determinati  dalla  prossima  scadenza  fissata  al 
15.07.2013 dalla Regione Campania con Decreto Dirigenziale n. 17 del 7/6/2013;

ACQUISITI, a tal proposito, i pareri di regolarità tecnica e contabile, espressi ai sensi e per gli effetti dell’art. 
49,  comma  1°,  del  Testo  Unico  delle  leggi  sull’Ordinamento  degli  EE.LL.,  approvato  con  D.lgs.vo 
n.267/2000;

VISTE la L.R. n. 2 del 27/1/2012 e ss.mm.ii. di approvazione del Bilancio di Previsione per l’Anno Finanziario 
2012  e  Bilancio  Pluriennale  per  il  triennio  2012-2014  e  la  D.G.R.  n.  24  del  14/2/2012  e  ss.mm.ii  di 
approvazione del Bilancio Gestionale 2012;

CON VOTI …

DELIBERA

1. di approvare – come in effetti  con la presente approva,  per i  motivi  espressi  in  narrativa –,  nel 
rispetto dell’Avviso Pubblico regionale per la concessione di contributi ai servizi InformaGiovani per il 
finanziamento di  Progetti Pilota di Accompagnamento giovanile in un’ottica di rete, approvato con 



D.D. n.96 del 31.12.2012, il progetto dal titolo “Auto-responsabilità & Uno a Uno”, predisposto dal 
responsabile del Centro Informagiovani di Sala Consilina ed approvato dal Comitato Distrettuale di 
Coordinamento delle Politiche Giovanili del Distretto 61 nella seduta del 9.7.2013 (verbale n.1), in 
uno con il Piano Finanziario del progetto e l’Accordo di Partenariato sottoscritto il 9 luglio 2013 dal 
Comune di Sala Consilina, il Piano Sociale di Zona S10 e l’Associazione di volontariato Onlus “La 
Stanza  di  Giò”  di  Sala  Consilina,  ai  fini  dell’invio  della  domanda di  partecipazione alla  Regione 
Campania, entro il 15 luglio 2013, termine prorogato con Decreto Dirigenziale n. 17 del 7/6/2013;

2. di  dare atto  che il  costo  del  progetto  è  di  €  31.250,00,  il  quale,  in  caso di  approvazione,  sarà 
finanziato con il contributo della Regione Campania, per un importo di € 25.000,00, mentre la quota 
di  co-finanziamento  locale,  di  €  6.250,00,  pari  al  25%  del  contributo  regionale  richiesto,  sarà 
interamente a carico del Comune di Sala Consilina, Ente capofila e sede del Centro Informagiovani 
del  Distretto  61,  che provvederà ad iscriverla  nel  redigendo bilancio  di  previsione,  all’intervento 
1.05.02.08, cap.1035 (Servizio Informagiovani Territoriale);

3. di  mandare al  Responsabile  del  Procedimento,  per  tutti  gli  atti  conseguenti  di  comunicazione e 
trasmissione della richiesta di finanziamento al Settore Regionale Politiche Giovanili. 

PARERI: 
Si  esprime  parere  positivo  in  ordine  alla  regolarità  tecnica  del  presente  atto,  per  quanto  di 
competenza.
Li, 11/07/2013 

Il Dirigente dell’Area Affari Generali
F.to Dott. Mario Bianchino

Si esprime parere positivo in ordine alla regolarità contabile, per quanto di competenza.
Li, 11/07/2013 

Il Dirigente dell’Area Finanze
F.to Dr. Nicola Puglia 

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la proposta di deliberazione che precede;
ACCERTATA la propria competenza in materia;
CON VOTI UNANIMI, ESPRESSI NEI MODI E NEI TERMINI DI LEGGE,

D E L I B E R A

1. di approvare - come in effetti con la presente approva, per le ragioni indicate nelle premesse - la 
proposta che precede in tutte le sue parti;

2. di  nominare  Responsabile  del  Procedimento  il  Dott.  Michele  Esposito,  assegnato  all’Area  Affari 
Generali dell’Ente, responsabile dell'Ufficio Cultura Biblioteca Spettacolo Politiche Giovanili;

3. di  rendere,  infine,  il  presente  atto  deliberativo  -  con successiva ed unanime votazione palese - 
immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell'art.134, comma 4°, del D.lgs.vo 18.8.2000, 
n.267, onde consentire l’invio, nei tempi previsti, della richiesta di liquidazione del citato contributo.



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto

IL PRESIDENTE
F.TO FERRARI GAETANO 

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.TO BIANCHINO MARIO 

La su estesa deliberazione viene affissa all'Albo Pretorio in data odierna per la prescritta pubblicazione di quindici giorni 
consecutivi.

Li ,11/07/2013
Il Segretario Comunale

F.TO BIANCHINO MARIO

** PER COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO. **

Li ,11/07/2013 

IL SEGRETARIO COMUNALE

Il sottoscritto Messo comunale certifica che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio di 
questo Ufficio Comunale dal __________ al __________.

Li _______________

F.TO IL MESSO COMUNALE

Si dichiara che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 11-07-2013 , ai sensi e per gli effetti dell'art. 134 - 3° 
comma - T.U. 267/2000 e ss. mm.
Li _______________ 

F.TO IL SEGRETARIO COMUNALE


